
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 33Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 13-CGP/FCP DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/19474-SEMEAR/FCP, datado de 10/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá aos municípios de Marabá e Rondon do Pará/
PA, a fi m de realizar visita técnica.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 2 ASSESSOR 09 a 13.01.2020 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 518400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 584 DE 10 DE DEZEMBRO  DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/619535/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para Capanema no dia 10 de dezembro de 2019, para cobertura jornalisti-
ca de pauta do Governo no Hospital Regional dos Caetes.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518287
PORTARIA Nº 17 DE 19 DE JANEIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/44202/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1/2 ( meia diaria ) que se deslocou 
para Moju no dia 19 de janeiro de 2020, para cobertura jornalistica da 
vistoria da ponte.
 NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518346
PORTARIA Nº 590 DE 09 DE DEZEMBRO  DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/615390/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 ½( cinco diarias e meia) que se 
deslocou para Altamira no periodo de 14 a 19/12/2019 para cobertura 
jornalistica de pauta do Governo.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518329
PORTARIA Nº 589 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616681/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 5 1/2 ( cinco diarias e meia ) que 
se deslocou para Itaituba no periodo de 14 a 19/12/2019, para realizar 
cobertura jornalistica digital do Governo.
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518284

PORTARIA Nº 18 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/59677/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (  meia diaria ) que se deslocou 
para Moju no dia 22 de janeiro de 2020, para cobertura jornalistica.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
CPF: 634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 518351

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/87946 de 26/02/2020 e 
o Artigo.20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR Comissão para Tomada de Contas Especiais do funcionário 
YSOMRAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matricula Funcional n° 5319099/5, pela não apresentação 
da prestação de contas do Suprimento de Fundos no prazo estipulado.
II - DESIGNAR como membros da referida comissão: EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, Ma-
tricula Funcional n° 54196977/6, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Funcional n° 7004320/1, 
e AGATHA DA SILVA CARNEIRO ocupante do cargo em Comissão de Assis-
tente II, Matricula Funcional n° 5946609/1, presidente da comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518526
PORTARIA Nº 40/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/87904 de 26/02/2020 e 
o Artigo.20 do Decreto Estadual nº 1.180/2018.
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR, Comissão para Tomada de Contas Especiais do funcioná-
rio CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo Operador 
de Câmera, Matrícula Funcional n° 6004024/2, pela não apresentação da 
prestação de contas do Suprimento de Fundos no prazo estipulado.
II - DESIGNAR como membros da referida comissão: EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS ocupante do cargo em Comissão de Assistente II Matricula 
Funcional n° 54196977/6, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE ocupan-
te do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula Funcional n° 7004320/1, e AGA-
THA DA SILVA CARNEIRO ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
Matricula Funcional n° 5946609/1, presidente da comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 518536
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA DE REDES. Nº82/2020-GAB/SIND.          
BELÉM,28 DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 03/2020-GAB/SIND, de 
23/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 33/2018-GAB/SIND de 19/04/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.602 de 20/04/2018, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 43/2018-GAB/SIND de 24/05/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.631 de 06/06/2018;


